frères. Et a ce en tant qu'il touche la part et porcion dudit Mathias et ses frères et seurs du

premier mariage, jcelluy Mathias oblige en ce ses biens, et les tuteurs les biens desdiz enffans

comme dessus.

Et quant audit seigneur de Zevemberghen, tant en son nom et pour et ou nom et soy faisant

fort desdiz seigneurs, parens et amis dudit maistre Dismas, a promis et promet de furnir les

dons et promesses feictes audit maistre Dismas, luy et sesdiz seigneurs, parents et amis, et

V. — Coutume de la ville et seigneurie de Watervliet. "22
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mesmement es ij
c lib. de rentes heritables promises par ledit seigneur de Saint-Bertin, et

les iiij° mesures de waze par Iuy promises, aussy sans sur ce avoir le consentement de

madame sa mère, non obstant que ledit traictie de mariage le contiengne; et de ce baillier

bonne seurte et lettres souffisantes avant que et procéder aucunes promesses ou solemp-

nisation dudit mariage. En renonchant ad ce a toutes objections, exceptions, francises et

previleges dont jlz vouldroient ou porroient vser a lencontre et au préjudice dudit contract.

Requerans lesdiz parties au fournissement et accomplissement de ce que dit est, par nous

et nostre sentence estre condempnez. En ensuivant laquelle requeste et après lecture faite et

recongnition dudit traictie, lesdiz parties et chacune dicelles ont par nous este condempnez

et condempnons par cestes a lentretennement, furnissement et accomplissement dudit

traicte de mariage et en tous les points et articles dessus spécifiez, selon leur forme et

teneur.

En tesmoing de ce nous avons fait seeler ces présentes des seaulx de Nicayse Hanneron,

Jeronime van der Beke, Jehan van der Gracht, Josse van Schore, Jehan van Halewyn,

Aleame Faille et Jehan de Pluumcoopere, eschevins dudit terroir pour nous tous.

Ce fut fait le xxu e jour dapvril en lan mil cincq cens et diz.

Arch. de l'État à Bruges. Ferieb. du Franc de

1506-1510, n» 16602, fol. 294, n. 1.

De ce mariage naquirent trois enfants : i° Maximilien, qui devint arche-

vêque de Cambrai ;
2° Jean qui suit ;

3° Cécile (1) qui épousa Me Louis Vilain,

conseiller de Malines, dont un fils, mort sans enfants (2).

II. Jean de Berghe, leur fils, président du conseil de Malines, épousa

Catherine fVyts, fille de Josse et de Catherine Vilain, et eut trois enfants :

(1) lians le registre de Procuratien de 1559-1540, fol. 56 v°, n. 2, aux Arch. de la ville de Bruges, on lit

ù la date du 10 novembre 1539 : Comparut M e Marc Laurin, prêtre licencié en droit canon et civil, doyen de